

平成28年3月期 第1四半期決算 補足資料

平成27年8月19日

セントケア・ホールディング株式会社

(証券コード : 2374)

※本資料に関する問合せ:経営企画室(03-3538-2943)

当資料の将来にわたる予想の部分につきましては、皆様の投資の参考資料として提供するものです。
したがって、当社の推測・予測に基づくものであり、確証や保証を与えるものではありません。
予測と異なる結果となる可能性があることをご確認のうえ、ご活用いただきますよう、お願い申し上げます。

平成28年3月期 第1四半期 実績

◆ 決算概況(連結)

(単位:百万円)

	平成27年3月期		平成28年3月期			備考
	1Q	通期	1Q	対前年同期比	通期(予想)	
売上高	8,162	33,242	8,653	6.0%	36,980	
営業利益	338	1,581	336	-0.5%	1,796	
経常利益	343	1,564	326	-5.1%	1,758	
親会社株主に帰属する当期純利益	107	775	101	-5.7%	996	
総資産	15,172	16,619	17,858	17.7%	-	
純資産	5,352	6,053	5,964	11.4%	-	
1株当たり純利益(円)	14.90	107.87	14.05	-5.7%	138.50	
1株当たり純資産(円)	723.82	817.10	804.66	11.2%	929.14	
ROE	2.1	14.1	1.7	-16.3%	16.0	

【参考:連結対象子会社(24社)】

(単位:百万円)

企業名	所在地	出資比率	売上高	経常利益	事業内容	備考
セントケア東北株式会社	宮城県	100.00%	352	2	介護サービス業	
セントケア千葉株式会社	千葉県	100.00%	1,454	53	介護サービス業	
セントケア東京株式会社	東京都	100.00%	1,267	13	介護サービス業	
セントケア神奈川株式会社	神奈川県	100.00%	1,392	△11	介護サービス業	
セントケア中部株式会社	愛知県	100.00%	449	19	介護サービス業	
セントケア西日本株式会社	兵庫県	100.00%	343	△6	介護サービス業	
セントワークス株式会社	東京都	100.00%	337	66	シェアードサービス、人材派遣業	
セントケア宮城株式会社	宮城県	100.00%	415	10	介護サービス業	
セントケア茨城株式会社	茨城県	100.00%	101	0	介護サービス業	
セントケア山梨株式会社	山梨県	100.00%	61	2	介護サービス業	
セントケア静岡株式会社	静岡県	100.00%	351	26	介護サービス業	
セントケア三重株式会社	三重県	100.00%	85	6	介護サービス業	
セントケア和歌山株式会社	和歌山県	100.00%	225	11	介護サービス業	
セントケア四国株式会社	香川県	100.00%	621	84	介護サービス業	
セントケア九州株式会社	熊本県	100.00%	637	△5	介護サービス業	
ピアサポート株式会社	神奈川県	100.00%	37	△0	アウトソーシング受託業	
ケアプランサービス株式会社	東京都	100.00%	39	4	介護サービス業	居宅介護支援サービス専業
セントケア北海道株式会社	北海道	100.00%	28	0	介護サービス業	
メディシンショップ・ジャパン株式会社	東京都	99.48%	18	10	調剤薬局業	※1
株式会社アイエヌジー	千葉県	100.00%	46	0	ペット関連事業	
株式会社福祉の街	埼玉県	66.67%	475	26	介護サービス業	
セントメディカルサービス株式会社	東京都	100.00%	9	2	メディカルサービス業	
ケアロボット株式会社	東京都	66.60%	4	△5	介護ロボット事業	
株式会社アールスタッフ	埼玉県	100.00%	109	0	介護サービス業	※2

※1 メディシンショップ・ジャパン株式会社は平成27年8月14日付にて出資比率が100.00%となっております。

※2 株式会社アールスタッフは株式会社福祉の街の100%子会社となります。親会社が株式会社福祉の街であるため、当社の実質持分は66.67%となります。

平成28年3月期 第1四半期 実績

◆ 拠点数 推移(連結)

(単位:拠点)

拠 点 数	平成27年3月期		平成28年3月期		備考	参考
	通期	対第3四半期増減	1Q	対前期末増減		平成27年3月期1Q
485	-	479	-6		463	

◆ 地域別 拠点数(連結)

(単位:拠点)

地 域 別	平成27年3月期		平成28年3月期		備考	参考
	通期	対第3四半期増減	1Q	対前期末増減		平成27年3月期1Q
北 海 道	2	-	2	-		1
北 海 道	2	-	2	-		1
東 北	44	-	44	-		45
山 形 県	1	-	1	-		1
宮 城 県	43	-	43	-		44
関 東	261	-	259	-2		241
東 京 都	65	-1	64	-1		62
神 奈 川 県	78	-	77	-1		72
千 葉 県	77	+1	77	-		75
茨 城 県	9	-	9	-		8
埼 玉 県	32	-	32	-		24
中 部	62	-1	61	-1		60
山 梨 県	5	-	5	-		5
静 岡 県	41	-1	40	-1		39
愛 知 県	9	-	9	-		9
三 重 県	7	-	7	-		7
関 西	36	+1	34	-2		35
兵 庫 県	20	+1	18	-2		19
大 阪 府	4	-	4	-		4
和 歌 山 県	12	-	12	-		12
四 国	34	-	33	-1		34
徳 島 県	12	-	11	-1		12
香 川 県	10	-	10	-		10
愛 媛 県	10	-	10	-		10
高 知 県	2	-	2	-		2
九 州	46	-	46	-		47
福 岡 県	1	-	1	-		1
佐 賀 県	7	-	7	-		7
長 崎 県	8	-	8	-		8
熊 本 県	16	-	16	-		17
大 分 県	7	-	7	-		7
宮 崎 県	7	-	7	-		7
合 計	485	-	479	-6		463

平成28年3月期 第1四半期 実績

◆ 部門別拠点数(連結)

(単位:拠点)

	平成27年3月期		平成28年3月期		備考	参考
	期末	対第3四半期増減	1Q	対前期末増減		平成27年3月期1Q
介護サービス事業	474	+1	468	-6		453
介護・入浴・居宅介護支援	256	-1	253	-3		249
グループホーム	37	-	37	-		35
デイサービス	56	-	56	-		55
訪問看護	50	+1	49	-1		45
小規模多機能	27	-	27	-		24
有料老人ホーム	2	-	2	-		2
ショートステイ	17	-	18	+1		16
住宅リフォーム	21	-	18	-3		20
定期巡回・介護その他	8	+1	8	-		7
その他の	11	-1	11	-		10
全社	485	-	479	-6		463

平成28年3月期 第1四半期 実績

◆ 地域別 売上高(連結)

(単位:百万円)

	平成27年3月期		平成28年3月期			備考
	1Q	通期	1Q	対前年同期比	通期(予想)	
北海道	25	107	28	13.9%	135	
北海道	25	107	28	13.9%	135	
東北	755	3,041	768	1.7%	4,312	
宮城県	755	3,028	763	1.1%	3,138	
山形県	0	13	4	2114.4%	28	
秋田県	—	—	—	—	1,145	
関東	4,745	19,412	5,082	7.1%	21,104	
東京都	1,393	5,620	1,425	2.3%	6,090	
神奈川県	1,383	5,584	1,461	5.6%	6,139	
千葉県	1,433	5,791	1,500	4.7%	6,019	
茨城県	83	355	101	20.7%	438	
埼玉県	451	2,060	593	31.6%	2,415	
中部	903	3,643	945	4.7%	4,032	
山梨県	53	225	61	14.6%	262	
静岡県	632	2,480	651	3.0%	2,615	
愛知県	140	624	147	5.1%	802	
三重県	76	313	84	10.5%	352	
関西	561	2,282	569	1.5%	2,363	
兵庫県	272	1,124	266	-2.2%	1,140	
大阪府	73	296	77	5.1%	313	
和歌山県	215	862	225	4.9%	908	
四国	575	2,332	621	8.0%	2,386	
徳島県	225	901	235	4.8%	904	
香川県	183	745	197	7.7%	765	
愛媛県	149	620	171	14.3%	643	
高知県	16	64	16	-2.6%	73	
九州	595	2,420	637	6.9%	2,646	
福岡県	6	24	5	-21.6%	23	
佐賀県	90	355	92	1.6%	402	
長崎県	103	411	107	4.3%	420	
熊本県	238	1,015	278	17.2%	1,112	
大分県	66	253	65	-2.5%	274	
宮崎県	90	360	87	-2.5%	412	
合計	8,162	33,242	8,653	6.0%	36,980	

平成28年3月期 第1四半期 実績

◆ 部門別売上高(連結)

(単位:百万円)

	平成27年3月期		平成28年3月期			備考
	1Q	通期	1Q	対前年同期比	通期(予想)	
介護サービス事業	7,914	32,262	8,400	6.1%	35,862	
訪問介護	2,353	9,475	2,470	4.9%	10,269	
訪問入浴	1,135	4,548	1,150	1.3%	4,858	
居宅介護支援	513	2,075	542	5.6%	2,281	
グループホーム	772	3,182	829	7.4%	3,323	
デイサービス	901	3,607	909	1.0%	3,759	
小規模多機能	393	1,663	476	21.1%	2,121	
ショートステイ	399	1,709	446	11.6%	2,182	
訪問看護	485	2,048	579	19.4%	2,422	
福祉用具販売・貸与	458	1,884	491	7.2%	2,248	
住宅リフォーム	276	1,116	240	-12.8%	1,122	
その他介護サービス	224	951	263	16.9%	1,272	
その他の他	248	979	252	1.9%	1,118	
全社	8,162	33,242	8,653	6.0%	36,980	

平成28年3月期 第1四半期 実績

◆ 部門別 売上総利益率(連結)

(単位:ポイント)

	平成27年3月期		平成28年3月期			備考
	1Q	通期	1Q	対前年同期比	通期(予想)	
介護サービス事業	13.0%	13.6%	12.4%	△ 0.6	13.5%	
訪問介護	18.1%	18.2%	16.8%	△ 1.3	16.5%	
訪問入浴	13.9%	14.5%	15.6%	1.7	14.7%	
居宅介護支援	12.4%	12.5%	15.4%	3.0	13.7%	
グループホーム	11.9%	11.4%	8.9%	△ 3.0	10.3%	
デイサービス	11.9%	13.5%	10.2%	△ 1.7	12.7%	
小規模多機能	11.7%	11.3%	11.4%	△ 0.3	11.6%	
ショートステイ	1.3%	6.5%	-5.0%	△ 6.3	9.3%	
訪問看護	12.4%	13.6%	17.6%	5.2	15.2%	
福祉用具販売・貸与	12.5%	13.5%	13.1%	0.6	14.9%	
住宅リフォーム	2.6%	3.8%	3.2%	0.6	7.1%	
その他介護サービス	1.1%	2.1%	-3.8%	△ 4.9	5.9%	
その他の	6.8%	4.4%	8.0%	1.2	6.0%	
全社	12.8%	13.3%	12.3%	△ 0.5	13.3%	

平成28年3月期 第1四半期 実績

◆ 連結比較損益計算書

(単位:百万円)

	平成27年3月期		平成28年3月期			備考
	1Q	通期	1Q	対前年同期比	通期(予想)	
売上高	8,162	33,242	8,653	6.0%	36,980	
売上原価	7,120	28,811	7,591	6.6%	32,070	
売上総利益	1,042	4,430	1,062	1.9%	4,910	
販売費及び一般管理費	704	2,848	725	3.0%	3,113	
人件費	343	1,450	361	5.1%	1,586	
減価償却費	74	318	86	16.4%	378	
その他	286	1,079	277	-3.0%	1,148	
営業利益	338	1,581	336	-0.5%	1,796	
営業外収益	47	168	38	-19.1%	129	
受取利息・配当金	4	9	3	-11.2%	9	
その他	43	159	34	-19.9%	119	
営業外費用	41	186	48	16.2%	167	
支払利息	34	148	40	16.9%	114	
その他	7	37	8	13.0%	53	
経常利益	343	1,564	326	-5.1%	1,758	
特別利益	0	26	-	-	26	
特別損失	3	52	9	170.2%	35	
税引前当期純利益	340	1,538	316	-7%	1,748	
法人税等	234	763	213	-9.1%	738	
少数株主利益(△損失)	△1	△0	2	-	13	
親会社株主に帰属する当期純利益	107	775	101	-5.7%	996	

※ 減価償却費は、有形固定資産、無形固定資産、リース資産の償却に係る償却額であります。

平成28年3月期 第1四半期 実績

◆ スタッフ数(連結)

(単位:人)

	平成27年3月期		平成28年3月期		備考	参考
	通期	対第3四半期比	1Q	対前期末比		平成27年3月期1Q
正社員	2,438	0.2%	2,599	6.6%		2,396
契約社員	7,105	-1.4%	6,963	-2.0%		7,077
合計	9,543	-1.0%	9,562	0.2%		9,473

(単位:人)

	平成27年3月期		平成28年3月期		備考	参考
	通期	対第3四半期比	1Q	対前期末比		平成27年3月期1Q
ホームヘルパー数	5,397	-1.4%	5,428	0.6%		5,336
介護福祉士	2,269	0.4%	2,509	10.6%		2,262
ケアマネジャー数	636	2.3%	633	-0.5%		603
看護師数	1,375	2.5%	1,326	-3.6%		1,317

◆ お客様数 その他(連結)

	平成27年3月期		平成28年3月期		備考	参考
	通期	対第3四半期比	1Q	対前期末比		平成27年3月期1Q
お客様数	45,299人	-1.0%	45,576人	0.6%	介護、入浴、居宅、訪問看護、グループホーム、デイサービス、ショートステイ、有料老人ホーム、小規模多機能、定期巡回、訪問リハビリ、看護小規模多機能の合計	43,945人
お客様1人当たり単価	54,788円	0.4%	55,444円	1.2%	介護、入浴、訪問看護の加重平均単価	53,836円
ケアプラン作成数	13,658件	0.2%	13,563件	-0.7%		13,300件